
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO STRUTTURE E INTERVENTI PER DISABILITA`, CASA, INSER. LAVORATIVO, 
ACCOGLIENZA

REG. DET. DIR. N. 3253 / 2017

Prot. Corr.:17/17-14/1- 84 (30190) 

OGGETTO:  Attività di valutazione del Servizio di Sostegno Socio Educativo. Canone per i diritti  
d'uso del  programma software  v@i.org  con l'Istituto  di  Ricerca  e  Formazione "P.O.S.TER." 
Impegno di spesa  di euro 1.220,00 (IVA inclusa). CIG Z4F20CD547.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:
al Comune compete garantire il sostegno e la protezione dei minori inseriti in famiglie ad 

alto rischio di emarginazione sociale e/o di inadeguatezza genitoriale; 
l'Area Servizi e Politiche Sociali gestisce, in regime di appalto, il Servizio di Sostegno 

Socio Educativo rivolto ad orientare gli interventi educativi di supporto delle relazioni familiari  
del  minore e,  in particolare,  delle modalità con cui  i  genitori  esprimono le proprie funzioni  
educative;

gli obiettivi di prevenzione, sostegno e tutela dei minori si attuano attraverso interventi 
educativi domiciliari ed educativi individuali, di gruppo e territoriale;

per le diverse tipologie di intervento (progetti educativi di gruppo e territoriali) è previsto 
un sistema di valutazione finalizzato a monitorare gli interventi, anche in termini quantitativi oltre 
che qualitativi, evidenziandone criticità  per definire le necessarie misure correttive;

preso atto che:
l'attività  di  monitoraggio  sull'andamento  del  servizio  è  stata  realizzata  negli  anni, 

mettendo  a  disposizione  degli  operatori  dedicati,  quale  ausilio  operativo,  un  programma 
software  v@i.org  (sistema  per  la  consuntivazione  delle  attività  degli  operatori  sui  progetti) 
fornito dall'Istituto di Ricerca e Formazione "P.O.S.TER." al costo annuo di euro 1.220,00 (IVA 
inclusa)  con  garanzia  di  estensione  dei  diritti  d’uso  del  software  stesso,  del  lavoro  di 
assemblamento dei dati e la relativa manutenzione, con diritto a ricevere tutti gli aggiornamenti 
del software e all’assistenza telefonica (non “on site”);

Responsabile del procedimento: Luigi Leonardi Tel: 040 675 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3253 / 2017



Pag. 2 / 3

preso atto che:
gli operatori hanno confermato la validità del programma in oggetto e quindi la necessità 

di  mantenere  un  sistema  di  monitoraggio  coerente  nelle  modalità  operative  ed  in 
considerazione del fatto, altresì, che il servizio di Sostegno Socio Educativo in favore di minori è  
stato prorogato (determinazione dirigenziale n. 2837/2017 del 30.10.2017);

il  costo  annuo  del  canone  è  stato  confermato  dall'Istituto  di  Ricerca  e  Formazione 
"P.O.S.TER." al costo annuo di euro 1.220,00 (IVA inclusa) ritenuto congruo;

ritenuto per quanto sopra premesso di:
approvare la spesa di euro 1.220,00 (IVA inclusa) per il rinnovo del canone per i diritti  

d'uso del programma software v@i.org;
dare  atto  che  all'interno  del  MEPA non  è  acquisibile  un  software  con  le  medesime 

caratteristiche  di  quello  in  uso  e  tali  da  garantire  sia  la  continuità  nella  metodologia  di  
valutazione e/o monitoraggio degli interventi sia i servizi accessori al medesimo costo;

impegnare la spesa di euro 1.220,00 (IVA inclusa) con attribuzione al capitolo 00250525 
(Utenze e canoni per interventi a favore di minori a cura del servizio domiciliarità) Tema 00205 
Sottotema 007 c.el. G105Y Conto U.1.03.02.05.000 Sottoconto U.1.03.02.05.003;

dare atto  che il  pagamento del  canone avverrà  in  via  anticipata,  entro  30  giorni  dal 
rinnovo;

dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL,  
il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di Bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'articolo 1 della Legge 
n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

atteso che:
con deliberazione consiliare n. 21 del 29 giugno 2017 dichiarata immediatamente eseguibile è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019 nonché il Programma delle attività istituzionali dell'Ente 
realizzabili anche con incarico esterno;

ai sensi dei nuovi principi contabili le obbligazioni derivanti dal presente provvedimento 
verranno a scadenza nell'anno 2017;

Espresso il parere di cui all'articolo147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità 
e correttezza amministrativa;

Visto l'articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'articolo 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1) di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, la spesa di euro 1.220,00 (IVA inclusa), 
relativa al costo del rinnovo del canone per l'utilizzo del programma software v@i.org (sistema 
per  la  consuntivazione delle attività  degli  operatori  su progetti),  garantendo  l'estensione dei 
diritti d'uso del software stesso, il lavoro di assemblamento dei dati e la relativa manutenzione,  
con diritto a ricevere tutti gli aggiornamenti del software e all'assistenza telefonica;

Responsabile del procedimento: Luigi Leonardi Tel: 040 675 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3253 / 2017



Pag. 3 / 3

2) di rinnovare il canone per i suddetti diritti d'uso del programma software v@i.org con l'Istituto  
di  Ricerca e Formazione “P.O.S.TER.” P.IVA 01742990243 con sede  in   Via Imperiali  n. 77 
(VICENZA) per la durata di un anno, al costo di euro 1.220,00 (IVA inclusa); 
3) di impegnare la spesa complessiva di euro 1.220,00 al capitolo di seguito elencato:  
 

Anno Cap Descrizione CE V livello
Programm

a
Progetto D/N Importo Note

2017 0025052
5

UTENZE E CANONI 
PER INTERVENTI A 
FAVORE DI MINORI A 
CURA DEL SERVIZIO 
DOMICILIARITA' 
(205-007)

G105Y U.1.03.02.05.99
9

00205 00007 N 1.220,00 2017-
1220,00;

4) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento  
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di  pareggio di bilancio  introdotte dai commi 707 e seguenti dell'articolo 1 della 
Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);
5) di dare atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate vengono a scadenza nel 2017;
6) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2017  euro 1.220,00;
7) di liquidare all' Istituto di Ricerca e Formazione “P.O.S.TER.” l’importo di euro 1.220,00 (IVA 
inclusa) in via anticipata, entro 30 giorni dal rinnovo del canone, verso presentazione di regolare 
fattura riscontrata regolare e conforme.
 

    IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
                                      dott. Luigi Leonardi 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Luigi Leonardi Tel: 040 675 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3253 / 2017



 Atto n. 3253 del 17/11/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LEONARDI LUIGI
CODICE FISCALE: LNRLGU65A25F258L
DATA FIRMA: 17/11/2017 13:32:25
IMPRONTA: 5F08EF3AB9FF3108C4CE58D379A00F10CB62A27E9785AC3F06033280F1708FEA
          CB62A27E9785AC3F06033280F1708FEAF09DD6D166C1C55BB15C643FCD99050B
          F09DD6D166C1C55BB15C643FCD99050BE19C481FBA629A74C545C47A68E26274
          E19C481FBA629A74C545C47A68E26274B8D13DA0ECF9D48B645E228B62104C51


